
تات نشین های بلوک زهرا

جلال▪آل▪احمد ▪
182▪صفحه ▪

 
کتاب شــرح وقایع سفری اســت که نویســنده در کودکى با 
پــدرش از تهران به ابراهیم آباد در حوالى قزوین داشــته اســت و 
این اولین سفر دراز او به خارج از تهران محسوب مى شده است. 
اگرچه به ظاهر کتاب یک سفرنامه نویســى اســت و به جنبه های 
مردم شناسى، زبان شناسى و جغرافیای منطقه پرداخته شده اما 
خالى از تفکر کلى آل احمد در باب غرب زدگى نیســت. کتاب در 
اصل روایت دست و پا زدن دو واحد کوچک اقتصادی و فرهنگى، 

در مقابل هجوم ماشین و تمدن ماشینى است. 

نامه های سیمین دانشور و جلال آل احمد

مسعود▪جعفری▪جزی▪ ▪
نشر▪نیلوفر ▪
456▪صفحه ▪
140▪هزار▪تومان ▪

 
این اثر شــامل نامه هایى اســت که »ســیمین دانشــور« همسر 
جلال آل احمد آن ها را در طى سفرش به آمریکا برای او نوشته و در 
ســه جلد به چاپ رسیده است. از آن جا که این نامه ها طى سفر به 
رشته تحریر درآمده، به نوعى سفرنامه نویسى نیز محسوب مى شود 
اما نکته قابل توجه آن زبان دلتنگى خانم نویســنده اســت که گاه 
تلــخ، گلایه آمیز و حتى تهدیدآمیز مى شــود. ایــن زوج نامه ها را به 
قصد انتشار به رشته تحریر درنیاورده اند و از این جهت برای آشنایى 

با مکنونات و زمینه های فکری آن ها مى تواند جالب توجه باشد.

نقد و بررسی آثار جلال آل احمد

جواد▪اسحاقیان ▪
انتشارات▪نگاه ▪
191▪صفحه ▪

این اثر جنبه نویســندگى جــلال در حوزه داســتانى را مورد 
ارزیابــى و نقد قرار مى دهد. نویســنده پیش تر آثار نویســندگان 
دیگــری چون جمــال زاده، احمد محمود و ســیمین دانشــور را 
نقد کــرده و در این کتاب نیز آثاری از جــلال مانند »از رنجى که 
مى بریم«، »سه تار«، »بچه مردم«، »مدیر مدرسه«، »نون و القلم« 

و »خونابه انار« را به لحاظ ادبى تحلیل و بررسى مى کند. 

1

2

3

بازگشت به خویشــتن مفهومى است که 
در بســیاری از آثار متفکران دوران مدرن در 
سرزمین های اســلامى به آن پرداخته شده 
اســت. کتاب »غرب زدگــى« جلال آل احمد 
نیــز یکــى از همیــن دســت آثار اســت که 
مى کوشد این مفهوم را در مقابل رویکردهای 
دیگری که راه حل خــروج از عقب ماندگى را 
پناه بــردن تمام عیار در دامان فرهنگ غربى 
مى دانســتند، تبییــن کند. او در ایــن اثر از 
رویکردی که همواره مى کوشــد داشته های 
فرهنگى و مذهبى ایرانیان را به سود تحولات 
جهان جدیــد تضعیف کنــد، انتقاد مى کند 
و آن را عامــل وابســتگى ارزیابــى مى کند. 
بنابراین در حقیقت نقد روشــنفکرانى است 
کــه در دوران او شــیفته غــرب بودنــد و این 
شیفتگى آنان را به سوی قربانى کردن هرچه 
بیشر داشته های فرهنگى انسان ایرانى سوق 
مى داد. به این تعبیر شــاید بتوان آل احمد را 
یکى از نخستین نویسندگان پسااستعماری 
در ایــران دانســت که مى کوشــند بــه مدد 
آثارشــان به نقد سیاســت های امپریالیستى 
و روشــنفکران غرب اندیــش بپردازنــد. بــه 
اعتبــار اینکــه این اثر ســال های زیــادی بر 
حیات فکــری و تکاپوی اندیشــگى ایرانیان 
ســایه انداختــه بــود و هنوز نیز بســیاری از 
نویســندگان در واکاوی اندیشه ایرانى به آن 

رجوع مى کنند، درخور بررسى است. 

  گذار از رقابت به حسرت 
آل احمــد در غرب زدگــى مختصــری به 
دلایل غرب زدگــى ایرانیان مى پردازد و تاریخ 
و جغرافیــا و فرهنگ را به شــهادت مى گیرد 
تا نشــان دهــد، انســان ایرانى همــواره در 
طول تاریخش به ســبب جنگ ها، ارتباطات 
مذهبــى و تعامــلات فرهنگــى رو بــه غرب 
داشــته اســت. او غرب زدگى را پدیده تاریخ 
معاصــر نمى دانــد و آن را تــا یونانى مآبــى 
پارتیان به عقب مى برد اما جدا از این ارجاع 
تاریخى معتقد است که تا سیصد سال پیش 
ایــن توجه عمدتا بر مبنــای »کینه یا حقد یا 
حســد و رقابت بوده و در این ســیصد ســال 
اخیــر علت دیگر و جهت دیگــر و روی دیگر 
یافته، روی حســرت و اســف و عبودیت!« تا 
پیــش از این غرب رقیب بــود اما از آن جایى 
که بر تکنولوژی سوار مى شود، ما در برابرش 

درمانده شدیم. 

  ماشینیسم و وابستگی
طــرح مفهوم »وابســتگى به ماشــین« 
بــه عنوان یکى از علــل غرب زدگى در این 
کتاب نکته قابل توجهى اســت. »تا وقتى 
تنهــا مصرف کننده ایــم، تا وقتى ماشــین 
نســاخته ایم، غرب زده ایــم.« و بعد تلاش 
مى کند تا با ارجاع به تاریخ بگوید چه شــد 
کــه در انصراف کامل مــا از تحول و تکامل 
ماشــین دیگران ســاختند و جلو افتادند و 
ما عقب  ماندیم. به عقیده او وابســتگى به 
تکنولوژی غربى منجر به وابستگى سیاسى 
و اقتصــادی شــده و شــخصیت تاریخى و 
فرهنگى ما را اســتحاله کرده است. وی در 
این باره مى نویسد: »روزگار ما دو دنیاست، 
یکى در جهت ســاختن و پرداختن و صادر 
کردن ماشــین و دیگری در جهت مصرف 
کــردن و فرســوده کــردن و وارد کردن آن. 
یکــى ســازنده و دیگــری مصرف کننده.« 
البته تاکید مى کند که قصد ندارد ماشین 
را نفى یا طرد کند چرا که ماشینى شدن را 
جبــر تاریخ مى داند اما لبه تیغ انتقاد را باز 
به سوی داخل برمى گرداند و معتقد است 
که وابســتگى ما به ماشــین ساخت غرب 

است که چنین ما را مستأصل کرده است. 
بــه بــاور او »غرب زدگى مشــخصه دورانى 
از تاریخ ماســت که هنوز به ماشین دست 
نیافته ایم و رمز و ســازمان آن و ساختمان 
آن را نمى دانیــم. غرب زدگــى مشــخصه 
دورانــى از تاریــخ ماســت که بــه مقدمات 
ماشین یعنى به علوم جدید و »تکنولوژی« 
آشــنا نشــده ایم. غرب زدگــى مشــخصه 
دورانى از تاریخ ماســت که بــه جبر بازار و 
اقتصاد و رفت و آمــد نفت، ناچار از خریدن 
و مصرف کردن ماشینیم.« بنابراین راهکار 
مدنظرش را نیز در نه در نفى ماشــین بلکه 
در کنتــرل ســاخت آن ارائــه مى کند. وی 
واردات را زمانــى مناســب و موثر مى داند 
که در قبــال آن صادراتى نیز صورت بگیرد 
و آرزو مى کند که بتوانیم دســت کم در برابر 
ایــن متاع هــای خارجــى، چیــزی هم به 
نمایندگى ها بفروشیم. به این تعبیر به باور 
برخى او بیش از آن که غرب ســتیز باشــد، 
»غرب زده ستیز« است و پیکان حمله خود 
را نه الزاما به ســمت مدرنیته بلکه به سوی 
مدرنیزاســیونى که در ایران جریان داشت 

مى گیرد. 
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